parcelas, com vencimentos na data da assinatura do contrato, 
28/02/2013 e 30/09/2013, respectivamente.      

Ocorre que, diretamente à MKT BRASIL - EIRELI (Empresa Individual de 
Responsabilidade Limitada de Natureza Simples), foi efetuado apenas o 
pagamento das importâncias de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil 
reais), representada por cheque de emissão da ora Suplicada, sacado 
contra a Caixa Econômica Federal, Agência 1005 – Perdizes, e                
R$ 38.292,00 (trinta e oito mil, duzentos e noventa e dois reais), 
mediante transferência eletrônica de dinheiro, sendo que os valores 
foram depositados na conta corrente bancária nº 1598-4, de titularidade 

da Credora, junto à Caixa Econômica Federal – Agência 2983, na data de 
08/03/2012 e 17/08/2012, respectivamente, conforme extratos bancários

[...]

intermediação na contratação do atleta Wesley Lopes Beltrame, sendo 
relevante frisar que a própria Sociedade Esportiva Palmeiras não nega a 
existência do negócio jurídico havido entre as partes, a teor da 
contranotificação carreada aos autos, bem como, o depósito bancário no 
valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), mediante cheque 
emitido pela Suplicada, a título de pagamento parcial da comissão, per si 
valida e ratifica o negócio jurídico envolvendo as partes ora litigantes, 
sendo, também, prova da obrigação convencional. 

Porém, apenas a guisa de esclarecimentos, o D.

[...]

título executivo judicial, sem as complicações e delongas do processo 
ordinário de conhecimento. 

Dessa forma, diante do inadimplemento parcial da obrigação, que se 
encontra integralmente vencida, é a Autora credora da Suplicada pela 
importância nominal de R$ 1.246.338,00 (um milhão, duzentos e 
quarenta e seis mil, trezentos e trinta e oito reais), a teor da conversão 
de moedas realizada pelo site do Banco Central do Brasil, segundo, para 
dias não úteis, assume-se a cotação do dia útil imediatamente anterior:      

VALORES EM EUROS (€) DATA VALORES EM REAIS (R$) 

200.000,00 € 06/02/2012 R$ 450.740,00

[...]

em direito admitidos, notadamente, testemunhal, documental, pericial 
e outras que se fizerem necessárias;  

d) finalmente, rejeitados os embargos, requer seja o pedido julgado 

PROCEDENTE, para condenar o Suplicado ao pagamento do débito ora 
reclamado, no montante de R$1.692.756,77 (um milhão, 
seiscentos e noventa e dois mil,  setecentos e cinquenta e seis 
reais, setenta e sete centavos), apurado até Março/2014, que 
deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento, constituindo-
se, de pleno direito, o título executivo judicial. 

Termos em que, 
dando à causa o valor de R$1.692.756,77 (um milhão, seiscentos e 
noventa e dois mil,  setecentos e cinquenta e seis reais, setenta e sete 
centavos), 
pede e espera deferimento. 

Belo Horizonte, 31 de Março de 2014. 

Petição assinada através de certificado digital 
ARISTIDES ANTONIO FERREIRA                          FLÁVIA INÊS GONÇALVES ANUNCIAÇÃO 

OAB/MG 80.040                                                                 OAB/MG 108.892